Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2024

                             Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja feito um apelo ao Governador João Azevedo e ao Secretário

de Estado de Infraestrutura, Deusdete Queiroga, no sentido de adotar as

providências necessárias para a construção de uma Passagem Molhada no

Sítio Catolé no município de Cuité.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento é um apelo ao Governador João Azevedo e

ao Secretário de infraestrutura, Deusdete Queiroga, no sentido que sejam

tomadas providências para construir uma passagem molhada no Riacho do

Morcego, na comunidade rural do Sítio Catolé, no município de Cuité nesse

estado.

Trata-se de atender uma reivindicação da Associação dos Moradores do

Sítio Catolé que sofre com constantes alagamentos, na estrada que interliga o

município de Cuité com os municípios de Baraúnas e Sossego, ficando a

população isolada sem poder trafegar. Além de ser uma estrada de acesso da

Comunidade Santa Rita ao posto de saúde do Catolé. Esse trecho tem um

grande fluxo de veículos, principalmente motocicletas, pois também dá acesso

a assentamentos rurais, numa estimativa de mais de 150 famílias moradoras

da área.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

  Sala das Sessões, em 13 de maio de 2024.

13.614